
- 1-  

 

Beschlussvorlage 2023/008  
 
 
 
 
Tagesordnungspunkt: 
 
Wasserversorgung 
- Kalkulation der Wasserversorgungsgebühren 2023-2024 
- Änderung der Wasserversorgungssatzung 
 
 

Beratungsfolge: 

Gemeinderat 23.01.2023 Entscheidung Ö 

 
 
Sachverhalt: 
 
Nachdem die Wasserversorgungsgebühren 6 Jahre konstant bei einem 
Gebührensatz von 1,84 €/ m³ lagen, wurden diese mit Beschluss vom 27.01.2021 für 
den Zeitraum 2021 bis 2022 auf 2,22 €/ m³ festgelegt. 
 
Nach Ablauf des Kalkulationszeitraumes müssen die Wasserversorgungsgebühren 
für die Jahre 2023-2024 neu kalkuliert und festgelegt werden. Mit der 
Gebührenkalkulation wurde das Kommunalberatungsbüro Heyder+Partner aus 
Tübingen beauftragt. 
 
Ergebnis: Wasserversorgungsgebühr:  2,36 €/ m³ zzgl. 7 % USt. 
 
 
Erläuterungen: 
 
Nähere Erläuterungen zu den rechtlichen Grundlagen siehe auch Anlage 1 
(Gebührenkalkulation Wasser). 
 
Bei der Wasserversorgung handelt es sich um ein wirtschaftliches Unternehmen im 
Sinne des § 102 der Gemeindeordnung (GemO). Diese Unternehmen sollen einen 
Ertrag für den Haushalt abwerfen. Zumindest müssen sie jedoch kostendeckend 
arbeiten. Die Gewinnerzielungsabsicht ist in der Wasserversorgungssatzung der 
Stadt Neresheim im Moment allerdings noch ausgeschlossen. Entsprechend § 14 
Kommunalabgabengesetz Baden-Württemberg können Kostenunterdeckungen 
innerhalb der folgenden 5 Jahre ausgeglichen werden. 
 
Unter Berücksichtigung der vorliegenden Rechnungsergebnisse bis einschließlich 
2020 verbleibt eine Kostenunterdeckung von insgesamt 72.077,18 €. Diese soll in 
den Jahren 2023-2024 ausgeglichen werden. 
 
Aufgrund des Durchschnitts der Vorjahre 2017-2021 wurde bei der Kalkulation von 
einer verkauften Frischwassermenge (Maßstabseinheiten) von 499.000 m³ 
ausgegangen (vorherige Kalkulation: 490.000 m). 

TOP Ö  6TOP Ö  6



- 2 - 

 

Gründe für die Erhöhung der Wasserversorgungsgebühren sind die stark steigenden 
Unterhaltungskosten des Leitungsnetzes (lt. Haushaltsplan 2023 wird für die Jahre 
2023 und 2024 von insgesamt 267.500 € ausgegangen; in der vorhergehenden 
Kalkulation für 2021 und 2022 wurden für 2 Jahre insgesamt 160.000 € 
angenommen), steigende Wasserbezugskosten bei der Härtsfeld-Albuch-
Wasserversorgung (HAW) und beim Zweckverband Wasserversorgung Egaugruppe 
(von der Egaugruppe wird das Frischwasser für Kösingen, Hohlenstein und die 
Rotenbergsiedlung bezogen) sowie die steigenden sonstigen betrieblichen 
Aufwendungen (für Steuerberater, Austauschzähler, Betriebsführung durch die 
Landeswasserversorgung usw.). 
 
Im Gegensatz zu den Abwassergebühren werden bei der Wasserversorgung keine 
kalkulatorischen Zinsen, sondern die Echtzinsen, in der Kalkulation angesetzt, da 
diese direkt der Einrichtung zugeordnet werden können (Eigenbetrieb mit 
kaufmännischer Buchführung). 
 
Neben den laufenden Kosten werden die geplanten Investitionen bis 2024 
entsprechend dem Wirtschaftsplan des Eigenbetriebs berücksichtigt. Diese Kosten 
fließen über die Abschreibungen und Auflösung von Ertragszuschüssen in die 
Kalkulation ein. 
 
Die Gebühr für Wasserzähler wurde nicht neu kalkuliert und bleibt daher konstant bei 
0,99 € pro Zähler und Monat. 
 
Der sich ergebende Gebührensatz beläuft sich auf 2,36 €/ m³ und führt somit zu 
einer Erhöhung um 0,14 €/ m³. 
 
Die Erhöhung der Gebührensätze soll rückwirkend zum 01.01.2023 in Kraft 
treten. 
 
Eine entsprechende Ankündigung wurde im letzten Amtsblatt des Jahres 2022 sowie 
auf der Homepage der Stadt Neresheim publiziert (Prognose belief sich auf 
2,40 €/ m³) 
 
Für einen 4-Personenhaushalt wirkt sich die Gebührenerhöhung wie folgt aus: 
 

Einfamilienhaus (4-Personenhaushalt) 
 bis 31.12.2022 ab 01.01.2023 

Wasserversorgungsgebühren 
Zählergebühr 

2,38 € 2,53 € 

1,06 € / Monat 1,06 € / Monat 

 

 
 
 
Finanzierung: 
- 
 

Frischwasser 
(durchschnittlich 120 m³ pro Jahr) 

285,60 € 303,60 € 

Zählergebühren 
(Jahresgebühr) 

12,72 € 12,72 € 

Gesamt 298,32 € 316,32 € 

Verringerung + 18,00 € 



- 3 - 

 

 
 
Anlage: 
 
Gebührenkalkulation Wasser 2023-2024 - Heyer+Partner 
Gebührenvergleich OAK 2022 sortiert nach Wassergebühren 
Satzung über die Änderung der Wasserversorgungssatzung - Änderungssatzung 
  



- 4 - 

 

Beschlussvorschlag: 
 
Dem Gemeinderat beschließt wie folgt: 
 

1. Die in der Anlage beigefügte Gebührenkalkulation wird gebilligt. Der einheitliche 
Gebührensatz ab 01.01.2023 beträgt demnach 2,36 €/ m³ Wasser. (+0,14 €/ m³) 
 

2. Der durchschnittliche Abschreibungssatz wird mit 2,5 % festgelegt. (unverändert). 
 

3. Der durchschnittliche Auflösungssatz wird mit 2,5 % festgelegt. (unverändert) 
 

4. Der Verlustvortrag in Höhe von insgesamt 72.077,18 € soll im Kalkulationszeitraum 

2023 bis 2024 vollständig ausgeglichen werden. 
 

5. Die in der Anlage aufgeführte Satzung zur Änderung der Satzung über die 
öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke 
mit Wasser (Wasserversorgungssatzung - WVS) wird beschlossen. 

 
  
 
 
 
 
 
Neresheim, 26.01.2023 
 
 
 
 
 
gez.   gez. 
Thomas Häfele  Sandra Schiele  
Bürgermeister  Kämmerei 
 
 
 
Diese Sitzungsvorlage darf nur mit Zustimmung des Bürgermeisters zu anderen  
Zwecken als der Sitzungsvorbereitung genutzt werden. 



LANDRATSAMT OSTALBKREIS

Gemeinde/Stadt

lt. Satzung incl. MWSt.

Grund-/

Zählergebühr Grund-

Leistungsgebüh

r Leistungsgebühr

netto mtl. Qn bis 2,5

gebühr 

monatl. Schmutzwasser Niederschlagsw.

Gschwend 3,65 € 3,91 € 2,13 € 2,84 € 0,29 €

Bartholomä 3,50 € 3,75 € 0,93 € 2,70 € 0,33 €

Riesbürg 3,13 € 3,35 € 0,73 € 2,34 € 0,27 €

Waldstetten 3,00 € 3,21 € 1,38 € 2,78 € 0,44 €

Durlangen 2,88 € 3,08 € 1,71 € 3,52 € 0,51 €

Ellenberg 2,85 € 3,05 € 2,00 € 3,25 € 0,35 €

Hüttlingen 2,83 € 3,03 € 2,00 € 1,75 € 3,36 € 0,33 €

Mögglingen 2,75 € 2,94 € 1,43 € 1,87 € 0,26 €

Heubach 2,74 € 2,93 € 1,00 € 1,76 € 0,41 €

Heuchlingen 2,70 € 2,89 € 2,90 € 2,80 € 0,60 €

Adelmannsfelden 2,61 € 2,79 € 1,00 € 3,29 € 0,54 €

Aalen 2,60 € 2,78 € 3,33 € 1,32 € 0,58 €

Täferrot 2,57 € 2,75 € 3,69 € 0,47 €

Eschach 2,55 € 2,73 € 3,50 € 3,75 € 0,38 €

Kirchheim am Ries 2,52 € 2,70 € 1,00 € 3,10 € 0,25 €

Obergröningen 2,50 € 2,68 € 1,90 € 5,87 € 1,04 €

Spraitbach 2,50 € 2,68 € 1,27 € 2,85 € 0,30 €

Lorch 2,48 € 2,65 € 1,83 € 2,44 € 0,30 €

Abtsgmünd 2,45 € 2,62 € 1,00 € 2,95 € 0,43 €

Leinzell 2,45 € 2,62 € 0,50 € 2,90 € 1,30 €

Tannhausen 2,45 € 2,62 € 1,00 € 1,69 € 0,36 €

Schwäbisch Gmünd 2,36 € 2,60 € 6,75 € 1,49 € 0,36 €

Lauchheim 2,41 € 2,58 € 3,00 € 2,61 € 0,51 €

Oberkochen 2,37 € 2,54 € 0,74 € 1,82 € 0,55 €

Neresheim NEU 2,36 € 2,53 € 0,99 € 0,99 € 3,67 € 0,51 €
Rainau 2,34 € 2,50 € 1,98 € 2,92 € 0,56 €

Stödtlen 2,34 € 2,50 € 1,10 € 2,96 € 0,34 €

Böbingen an der Rems 2,30 € 2,46 € 2,70 € 1,59 € 0,34 €

Essingen 2,30 € 2,46 € 1,21 € 1,36 € 1,57 € 0,33 €

Ruppertshofen 2,30 € 2,46 € 1,53 € 3,82 € 0,46 €

Bopfingen 2,26 € 2,42 € 2,70 € 2,43 € 0,35 €
Neresheim 2,22 € 2,38 € 0,99 € 0,99 € 2,62 € 0,30 €
Ellwangen (Jagst) 2,21 € 2,36 € 9,95 € 1,93 € 0,43 €

Westhausen 2,12 € 2,27 € 5,47 € 3,55 € 2,06 € 0,55 €

Unterschneidheim 2,10 € 2,25 € 1,50 € 3,13 € 0,35 €

Jagstzell 2,02 € 2,16 € 1,29 € 3,88 € 0,45 €

  - einzelne Teilorte 1,94 € 2,08 € 1,10 € 3,14 € 0,34 €

Wört 1,90 € 2,03 € 1,02 € 4,00 € 1,90 € 0,21 €

Göggingen 1,83 € 1,96 € 1,10 € 2,70 € 0,50 €

Rosenberg 1,81 € 1,94 € 2,00 € 3,55 € 0,50 €
Iggingen 1,75 € 1,87 € 1,50 € 3,50 € 0,85 €
Schechingen 1,70 € 1,82 € 1,10 € 3,70 € 0,65 €

Mutlangen 1,63 € 1,74 € 1,10 € 2,46 € 0,34 €

Neuler 1,50 € 1,61 € 2,10 € 3,93 € 0,34 €

Landkreisdurchschnitt: 2,47 € 2,59 € 2,01 € 1,73 € 2,85 € 0,46 €

Landesdurchschnitt 2021: 2,13 € 2,28 € 1,98 € 0,48 €

Übersicht über die Wasser- und Abwassergebühren
- Sortierung nach Gemeinden -

AbwassergebührWassergebühr

TOP Ö  6TOP Ö  6



Stadt Neresheim 
Ostalbkreis 
 

Satzung über die Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche 
Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 

(Wasserversorgungssatzung – WVS) der Stadt Neresheim vom 21.11.2011, zuletzt 
geändert am 27.01.2021 

 
 
Auf Grund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg sowie der §§ 2, 8 
Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg hat der 
Gemeinderat am 23.01.2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
§ 43 Abs. 1 und Abs. 2 erhalten folgende Fassung:  

(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§ 44) berechnet. Die 
Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubikmeter 2,36 €. 

(2) Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Wasserzähler verwendet, 
beträgt die Verbrauchsgebühr pro Kubikmeter 2,36 €. 

 
 

§ 2 
 

In-Kraft-Treten 
 
Diese Satzung rückwirkend zum 01.01.2023 in Kraft. 
 
 
 
Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser 
Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Stadt geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 
Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
 
Neresheim, 23.01.2023 
 
 
gez. 
Thomas Häfele 
Bürgermeister 

TOP Ö  6TOP Ö  6


	Vorlagendokumente
	TOP Ö  6 Wasserversorgung
	Vorlage  2023/008
	Gebührenvergleich OAK 2022 sortiert nach Wassergebühren  2023/008
	Satzung über die Änderung der Wasserversorgungssatzung - Änderungssatzung  2023/008



